
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 «КОНЫШЕВСКИЙ  ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

______________________________________________________________ 

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел. (8-47156) 2-11-81 

ПРИКАЗ 

№  16  от   17  января   2017 года   

О проведении районного  массового мероприятия – 

операции «Покормите птиц зимой!»  

 

В соответствии с планом работы управления образования 

Администрации Конышевского района Курской области на 2017 год, планом 

работы МКУ ДО «Конышевский Дом детского творчества» на 2016-2017 

учебный год, в целях формирования у детей активной гражданской  позиции 

в деле охраны природы, выявление лучших практик в организации 

деятельности обучающихся по сохранению видового разнообразия птиц, 

зимующих в Курской области. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районное  массовое мероприятие – операцию «Покормите 

птиц зимой!» (далее – Операция) с 17.01. 2017  по 10.03. 2017. 

2. Утвердить Положение о проведении Операции (прилагается). 

3. Назначить  ответственной за организацию и проведения конкурса 

методиста Кирееву Юлию Владимировну.   

         4. Приказ довести до сведения ответственных лиц 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой . 

Директор                                                     О.А. Киреева.  

С приказом ознакомлена: 

17.01. 2017  года.                                                                         Ю.В. Киреева.  

В дело № 01-07 Исполнено 17.01.2017 года. 
 

 

 

 

 

 



Утверждено  

Приказом МКУ ДО 

«Конышевский Дом 

 детского творчества»  

№   16  от  17  января 2017  года    

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного массового мероприятия – 

операции «Покормите птиц зимой!»  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Районное  массовое мероприятие – операция «Покормите птиц зимой!» (далее – 

Операция) проводит МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» в соответствии с 

планом-календарѐм областных массовых мероприятий ОБОУ ДОД «Курский ОДЭБЦ» на 

2017 год. 

1.2.  Цели и задачи Операции 

 

Цель – формирование у детей активной гражданской позиции в деле охраны 

природы, выявление лучших практик в организации деятельности обучающихся по 

сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской области. 

 Задачи: 

-воспитыватьу обучающихся чувство ответственности иличную сопричастность к 

сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской области; 

- развивать навыки наблюдательности, интерес к исследовательской и проектной 

деятельности; 

- совершенствовать  методы и формы экологического воспитания детей и 

подростков, активизировать  деятельность обучающихся образовательных организаций  

по сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской области. 

- распространять многолетний положительный опыт экологического воспитания и 

просвещения  детей и подростков; 

- привлечь внимание общественности и средств массовой информации к орга-

низации работы по сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской 

области. 

1.3.  Время и место проведенияОперации 

 

 Операция проводится  с 17 января 2017 года по 10 марта 2017  года на базе МКУ ДО 

« Конышевский Дом детского творчества» 

1.4. Участники Операции 
 

В Операции могут участвовать обучающиеся  образовательных организаций от 6 до 

17 лет. Допускается индивидуальное и коллективное участие в Операции. 

 

2.  ПОРЯДОК    ПРОВЕДЕНИЯ   ОПЕРАЦИИ 

 

2.1.  На районный  этап  Операции представляются: 

- анкета-заявка (приложение № 4), 

2.2.  На районный  этап не принимаются и не оцениваются работы: 

- не соответствующие требованиям к оформлению конкурсных работ (приложение 

№ 4); 

- скопированные из Интернета. 

 



3. НОМИНАЦИИ ОПЕРАЦИИ 

 

«Птичье кафе» включает: изготовление кормушек, наблюдения за птицами 

прилетающими на кормушки, меню кормления, фотографии птиц на  кормушках. 

 «Прилетайте в гости к нам!» включает: проектно-исследовательская  деятельность 

по охране птиц зимой. 

«Новоселье» включает: изготовление скворечников и домиков для зимовки птиц 

Курской области. 

 Все номинации проводятся в двух возрастных группах: 

 I  группа – дошкольники и младшие школьники в возрасте от 6 до10 лет ; 

 II группа – обучающиеся от 11 до 17 лет; 

 

4. ФОРМЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАБОТ 

 

Для участия в районном этапе Операции предоставляются следующие материалы: 

- дневники наблюдений за птицами; 

- фотоотчѐты; 

- рефераты с рисунками; 

- сценарии массовых мероприятий, проведѐнных в рамках Операции; 

- фотографии кормушек;  

- 1-2 лучшие кормушки, схемы изготовления; 

- 1-2 лучших домика для разных видов птиц, схемы изготовления; 

- материалы СМИ об организации Операции в  образовательных учреждениях  

района; 

Примечание: при оформлении материалов необходимо указывать возрастную 

группу. 

  Приѐм материалов для участия в районном этапе Операции до 10 марта 2017 

осуществляется в МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» по адресу  

307620 Курская область п. Конышевка ул. Школьная д. 8В.  

 

5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ОРГКОМИТЕТА И ЖЮРИ 

Оргкомитет: 

-осуществляет организацию и проведение Операции (приложение № 1); 

- утверждает состав жюри и назначает председателя жюри; 

- осуществляет приѐм материалов для участия в Операции; 

- координирует работу членов жюри во время проведения Операции; 

- принимает решение об изменении количества награждаемых, учитывая рекомен-

дации жюри; 

- осуществляет иные функции в соответствии с Положением об Операции. 

Жюри: 

- рассматривает материалы, представленные для участия в Операции  в соответствии 

с настоящим Положением; 

- определяет победителей и призѐров в каждой номинации Операции; 

- оформляет протокол заседания жюри 

 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

 

    Подведение итогов осуществляется на основе протокола заседания жюри. 

 Работы победителей Операции в каждой номинации  направляются для участия в 

областной Операции  « Покормите птиц зимой!»  

 

 



 

Приложение № 1 

СОСТАВ   ЖЮРИ 

операции «Покормите птиц зимой!» 

 

Председатель – Киреева О.А. – директор МКУ ДО « Конышевский Дом детского 

творчества»  

 

Секретарь – Киреева Ю.В. – методист МКУ ДО « Конышевский Дом детского 

творчества»  

 

 

Члены жюри: 
           Ешкина А.П. – педагог дополнительного образования. 

Быкова Ю. В. -  зам. директора МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества»  

 Щекина Л.В. – педагог дополнительного образования. 

 

 

Приложение № 2  
 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

 В  номинации «Птичье кафе»: 

 - общее количество кормушек, изготовленных руками  участников Операции; 

- регулярность обслуживания кормушек; 

- оригинальность формы;  

- функциональность;  

- аккуратность изготовления; 

- общее количество учтѐнных птиц, прилетавших к кормушкам; 

- количество учтѐнных птиц редких видов; 

- фотографии с названиями птиц и указанием видов;    

 

Примечание: по итогам участия в номинации проводится выставка кормушек на 

территории МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» .   

 

В номинации «Прилетайте в гости к нам!»: 

 

- постановка цели и задач, их соответствие актуальности существующей проблемы; 

оригинальность подходов в решении, наличие самостоятельного взгляда автора(ов) 

на решаемую проблему; 

грамотность и логичность в последовательности реализации проекта; 

практическая значимость проекта; 

качество оформления. 

- общее количество учтѐнных птиц, прилетавших к кормушкам; 

- количество учтѐнных птиц редких видов; 

- фотографии с названиями птиц и указанием видов;    

- исследования, проведѐнные на кормушках; 

- описание наблюдений за птицами; исследования, проведѐнные на кормушках; 

описание наблюдений за птицами; 
 

В номинации «Новоселье»: 

- общее количество домиков, изготовленных руками участников Операции; 



- соответствие стандартам изготовления домиков для разных видов птиц; 
- оригинальность исполнения и оформления домиков; 

- функциональность;  

- аккуратность изготовления. 

 

 

 

Приложение № 3 

Требования к оформлению  работ 

 
Представленный  текстовый материал(шрифт 14)  должен иметь титульный лист, 

включающий себя: 

1.Полное наименование образовательной организации. 

2.Номинацию. 

3.Название выполненной работы. 

4.Ф.И. автора работы и название детского объединения, возраст. 

5.Ф.И.О. должность педагога-руководителя. 

6. Возрастная категория участника 

Форма ведения Дневника наблюдений за птицами на кормушках – свободная. 

В дневнике необходимо отразить: тему и цель наблюдений, маршрут расположения 

кормушек, даты и время наблюдений, погодные условия, краткую характеристику 

участков, на которых расположены кормушки  (№ 1, № 2, № 3 и т.д.) 

 

Таблица учѐта птиц на кормушках 

 

Виды птиц Количество птиц на кормушках 

Кормушка 1  Кормушка 2 Кормушка 3 Кормушка 4 Кормушка 5 

      

 
 На конкурс принимаются кормушки, пригодные к использованию для подкормки 

птиц в зимний период, внешний вид кормушки высоко оценивается. 

 Конкурсные работы должны иметь этикетку размером 5х10 см, содержащую 

сведения об авторе (авторах): Ф.И. (полностью) автора, возраст, класс или название 

детского объединения, название образовательного учреждения, Ф.И.О. (полностью) и 

должность руководителя. 

На конкурс принимаются домики, пригодные к использованию для жилья птиц в 

зимний и летний период, внешний вид и качество исполнения птичьих домиков  высоко 

оценивается. 

Конкурсные работы должны иметь этикетку размером 5х10 см, содержащую 

сведения об авторе (авторах): Ф.И. (полностью) автора, возраст, класс или название 

детского объединения, название образовательного учреждения, Ф.И.О. (полностью) и 

должность руководителя. 

           Исследовательский проект включает в себя: 

- титульный лист с указанием (сверху вниз) названия организации и объединения; 

название работы; фамилии и имени (полностью) автора (ов), класс; фамилии, имена и 

отчества (полностью) руководителя и консультанта (если имеются); год выполнения 

работы; 

- оглавление, перечисляющее разделы; 

- введение, где необходимо указать проблему, которую решает проект; обосновать 

еѐ актуальность, цель и задачи работы; 

- механизмы и этапы его реализации; 



- результаты по его реализации; 

- практическая значимость. 

Желательно иметь в приложении наглядный материал (по усмотрению автора), 

раскрывающий содержание всех этапов реализации проекта. 

 

Приложение № 4 

 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 

участника районного этапа 

Операции «Покормите птиц зимой!» 

 

 

1. Название работы           

             

2. Предполагаемая номинация           

Фамилия, имя, отчество автора (полностью), год и дата рождения   
              

              

3. Фамилия, имя, отчество руководителя работы (если имеется),  

место работы, должность, звание, степень       

             

              

4. Фамилия, имя, отчество консультанта работы (если имеется),  

место работы, должность, звание, степень       

             

             

              

5. Место учебы (школа, класс), адрес, индекс, телефон      

            

            

             

6. Название образовательного учреждения, при котором выполнена работа, адрес, индекс, 

телефон           

            

            

             

7. Название объединения учащихся         

            

             

 

8. Домашний адрес, индекс, телефон, e-mail       

            

            

            

             

 

 

Дата заполнения   «  »   2017 г. 

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету        

 

 



Подпись   

 

 

                                                                                                                              Приложение № 5 

 

 

Примерные темы для проведения наблюдений 

за птицами на кормушках 

 

1. Зимняя пища различных птиц. Основные места кормежки. 

2. Зависимость посещаемости от времени суток и погодных условий кормушек птицами. 

3. Отношения  друг к другу птиц разных видов, кормящихся на кормушке.  

4. Изменения в поведении, составе и численности птиц в течение зимы и накануне весны. 

5. Видовой состав птиц, посещающих кормушку в течение всего холодного периода. 

6. Предпочтительные корма для птиц разных  видов. 

7. Поведение большой синицы на кормушке. 

8. Поведение кочующих птиц (снегири, свиристели, дрозды) на кормушках. 

9. Зависимость посещаемости кормушки птицами от еѐ местонахождения. 

10. Конструкции кормушек, которые предпочитают птицы. 

Примечание:наблюдения следует заносить в Дневник наблюдений за птицами на 

кормушках (приложение № 4), сопровождая их рисунками, фотографиями и пр. 

 

Календарь народных «птичьих» праздников 

 

28 сентября – Никита-репорез, гусепролѐт 

1 октября – Арина-шиповница, журавлиный  лѐт 

12 ноября – Зиновий-синичник, зинькин  день 

15 января – Сильвестр – куриный праздник 

17 марта – Герасим-грачевник 

22 марта – Сорок мучеников, сороки 

1 апреля – Международный «День птиц» 

15 мая – Соловьиный праздник 

4 июня – Соловьиный день 

 
 


